



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# CZĘSTOCHOWIANIN

## TYGODNIK

### CZĘSTOCHOWSKIEGO OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

**Prenumerata:** Kwartalnie zł. 1.30. Z odnoś-  
niem do domu zł. 1.9. gr. —  
Poczmie .20 z przesyłką zł. 8.60.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 62.  
Telefon Nr. 37.

**Redaktor przyjmuje** w poniedziałki od 3—4.  
w piątki od 6—8.  
**Administracja** czynna jest w czwartki, piątki  
i soboty od godz. 17-ej do 20.

**Cena numeru 10 groszy.**

# Niegodny czy godny Sejm?

Nie uważamy za potrzebne podać w całej rozciągłości pisma marszałka Piłsudskiego do Trybunału Stanu w sprawie p. Czechowicza. Piłsudski wyowiada takie poglądy na konstytucję i prawo, które domagają się koniecznie polemiki — tej jednak prowadzić nie możemy, gdyż nie doszłaby do wiadomości czytelników.

Chcemy tylko omówić ten fakt, że zabronił przedłożyć Sejmowi projekt uchwalenia kredytów dodatkowych, uważając Sejm za niegodny powierzenia mu tak delikatnej sprawy. Ta niegodność odnosi się zresztą tak do obecnego jak i do przeszłego Sejmu. Otóż w tem stwierdzeniu p. marszałka można znaleźć wyjaśnienie doniesienia o dnośnie do p. Bartla, odnośnie do pogłosek o jego zupełnym wycofaniu się z życia politycznego. Albowiem ze słów pana Bartla wynika, że uważał on Sejm za godny zajęcia się kredytami dodatkowymi, a jeżeli za słowami nie poszedł czyn, to tylko dlatego, że p. Bartel podał się rozkazowi, a zrobił to z osobistego przywiązania do rozkazodawcy.

Przypominamy, że mniej więcej od listopada ub. r., odkąd Sejm zaczął zajmować się sprawą przekroczenia budżetu, pan Bartel stał na stanowisku, że stała się niewłaściwość i że zostanie ona zreparowana przez wniesienie przedłożenia o kredytach dodatkowych. P. Bartel oraz p. Czechowicz kilkakrotnie to zapewnienie powtarzali, prosząc jedynie o niekrepowanie ich jakimś określonym terminem. P. Bartel kilkakrotnie próbował uzyskać zgodę Piłsudskiego na spełnienie obowiązku konstytucyjnego; tego samego próbował p. Czechowicz — obaj bezskutecznie, obaj stanęli wobec katęgorycznego zakazu.

Stoimy więc wobec faktu, że ówczesny szef rządu i ówczesny minister skarbu uznawali, że należy przedłożyć Sejmowi sprawę przekroczeń budżetowych a

tylko Piłsudski nie pozwolił im tego uczynić. Sytuacja wikała się — z niekorzyścią dla obu tych panów — jeszcze o tyle, że przekroczone budżet w roku 1927, kiedy premierem był p. Piłsudski, zaś odmówiono zgody na żądanie dodatkowego zatwierdzenia, kiedy premierem już był p. Bartel, w obu zaś czasach ministrem skarbu był p. Czechowicz, który za wszel-

kie wydatki jest wyłącznie odpowiedzialny.

W świetle tych zajęć można też zrozumieć opór przeciw badaniu tej sprawy przez Trybunał Stanu wogóle, oraz uchwałę odmawiającą żądaniu powołania p. Bartla na świadka. Były premier, słuchany jako świadek pod przysięgą, nie mógłby zaprzeczyć własnym swym słowom z przed kilku miesięcy, że

Sejm ma prawo zająć się wydatkami pozabudżetowymi i że jest godny to zrobić, pomimo że ta kwestja wyszła dopiero przed kilku dniami na jaw, a gdy wyszła, stała się zrozumiałą niechęć p. Bartla do dalszego zajmowania się polityką. Wszak — poza wszystkimi innymi argumentami — i on jako poseł jest członkiem tego za niegodny uznaje Sejm!

## Zadowolenie Pań to piękna i czysta cera!

Krem i mydło „Lactolin” radykalnie usuwa piegły, plamy  
» » » » i wszelkie defekty cery. « « « « «

**Krem „Lactolin”** Nagrodzony został złotym medalem w Paryżu. — Żądać wszędzie!

## Rewelacyjna treść listów marszałka Piłsudskiego.

Jak czytelnicy nasi przypominają sobie, marsz. Piłsudski odmówił zeznać w sprawie b. min. Czechowicza pomimo, że właśnie ze strony obrony powołany został na świadka w tym procesie.

Po paru dniach jednak Piłsudski namyślił się i nadesłał sędziemu Zaleskiemu obszernie pisemne zeznanie. W zeznaniu tem marszałek Piłsudski wyjaśnia początek przekroczeń budżetowych oraz dlaczego nie zwracał się do Sejmu o zatwierdzenie tych przekroczeń. Poprzedni Sejm — utrzymuje p. marszałek — był tego niegodny.

Obecny zaś również nie cieszy się sympatją Piłsudskiego.

Mimo, że Czechowicz zwracał uwagę Piłsudskiemu na **naruszenie przepisów ustawy, ale on tego nie uznaje.**

Dalej zaznacza marsz. Piłsudski, że

## Przyjazd wodzów socjalizmu europejskiego do Polski.

W przysłym tygodniu przyjeżdżają do Polski tow. Emil Vandervelde wódz belgijskiej Partii Robotniczej, do niedawna przewodniczący Międzynarodówki Socjalistycznej, późniejszy minister spraw zagranicznych Belgii, Paweł Loeb, przewodniczący parlamentu niemieckiego; C. T. Cramp przewodniczący angielskiej Partii Pracy; Paweł Kalnin, przewodniczący sejmu łotewskiego; Crispian, jeden z przywódców Socjalnej Demokracji Niemiec.

**umyślił ten długo kazał zwlekać z zamknięciem rachunków, odnoszącami się do przekroczeń budżetowych aż minęła sesja. — Piłsudski tak zreorganizował Radę Ministrów, że żaden minister nie miał prawa komunikować się z Sejmem bez jego zezwolenia.**

Co się zaś tyczy 8 milionów złotych, o które został podwyższony fundusz dyspozycyjny Prezydium Rady ministrów — Piłsudski oświadcza, że sprawy tej omawiać nie chce. Zaznacza tylko, że wydał b. min. Czechowiczowi **pisemne zlecenie wyłączenia 5 milionów zł.**

Innych wypadków Piłsudski nie może określić, bo był ciężko chory. Najciekawszym szczegółem tych zeznań jest to, że Czechowicz **zwracał uwagę na naruszenie przepisów ustawy.**

Przybędzie również jeden z wybitnych wodzów socjalizmu francuskiego.

Przyjazd tych drogich gości Polski pracującej będzie wspaniałą manifestacją, stwierdzającą solidarność międzynarodówki socjalistycznej z pracą i walką PPS, będzie zarazem pierwszym, podjętym na większą skalę, spotkaniem się miarodajnym przedstawicieli Socjalizmu europejskiego ze stanem i z wysiłkiem Polski Niepodległej, która — sama przez się —

jest czemś o wiele trwalszym, niż wszelkie przemijające systemy rządzenia”.

Nasza walka o demokrację otrzymała nową podniętę. Nasza łączność z międzynarodówką pogłębi się jeszcze bardziej. Socjalizm Polski ujawni swoją rzeczywistość.

Prócz tego w połowie lipca odbędzie się w Polsce posiedzenie Rady Generalnej Międzynarodowego Związku Robotników Przemysłu Włóknistego, na który między innymi przybędzie tow. Tomasz Shaw (czytaj Szto) jeden z przywódców socjalistów angielskich, minister wojny w gabinetcie tow. Mac, Donalda.

## Morderca tow. Jaszkwskiego „niepoczytalny”.

Straszny mord na tow. Jaszkwskim w Piotrkowie, popełniony przez B. B. S-owca Kajdzińskiego ujdzie bezkarnie. Sądy uwolnią prawdopodobnie mordercę, bo lekarze dali mu zaświadczenie, że jest niepoczytalny.

Z góry przewidywaliśmy, że mordercę z BBS, będą kryć w ten sposób, że uzają go za niepoczytalnym. Ale nim Kajdziński zamordował tow. Jaszkwskiego, to był urzędnikiem. — Dlaczego go wtedy nie uznano za niepoczytalnego? Dlaczego pełnił funkcje urzędnika jako człowiek normalny?

Przed wojną było w Niemczech znane, że arystokratycznych zbrodniarzy, morderców i złodziei uznawano zawsze za niepoczytalnych, posyłano ich do Sanatorjum, skąd wypuszczano ich niedługo na wolność. —

**Dr. med. Władysław Sobol**

**przeprowadził się**

Kościuszki Nr. 24. Telefon 607.

ORDYNUJE  
w chorobach wewnętrznych  
od 4 do 7 po poł.





